
2. 
 

                   
     HRVATSKI SABOR      

         Odbor za zdravstvo  
           i socijalnu skrb 

 

Zagreb, 27. siječnja 2010.  

  

         

        PREDSJEDNIKU  

HRVATSKOGA SABORA   

 

 

 

Na temelju članka 76. a i članka 129. stavka 2. Poslovnika Hrvatskoga sabora, 

Odbor za zdravstvo i socijalnu skrb podnosi Hrvatskom saboru  

 

 

PRIJEDLOG ODLUKE O PROGLAŠENJU "NACIONALNOG DANA BORBE PROTIV 

RAKA VRATA MATERNICE" U REPUBLICI HRVATSKOJ 

 

 

    Navedeni  prijedlog Odluke  utvrdio je Odbor za zdravstvo i socijalnu skrb 

  Hrvatskoga sabora na 52. sjednici, održanoj 27. siječnja 2011. godine. 

 

 Za izvjestitelja, koji će na sjednici Hrvatskoga sabora obrazložiti navedeni 

prijedlog odluke, Odbor je odredio prof. dr. sc. Andriju Hebranga, dr. med., predsjednika 

Odbora. 

 

 

 

  PREDSJEDNIK ODBORA  
 

              Prof.dr.sc. Andrija Hebrang, dr. med. 
 

 

Prilog: prijedlog Odluke                  

 s obrazloženjem 
           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIJEDLOG ODLUKE O PROGLAŠENJU 

„NACIONALNOG DANA BORBE PROTIV RAKA VRATA MATERNICE” U 

REPUBLICI HRVATSKOJ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zagreb, siječanj 2011. 
 

 



2. 
 

  Prijedlog 

 

 

  Na temelju članka 80. Ustava Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 

56/90., 135/97., 8/98. – pročišćeni tekst, 113/2000., 124/2000. – pročišćeni tekst, 28/2001., 

41/2001. – pročišćeni tekst, 55/2001. – ispravak, 76/2010. i 85/2010. – pročišćeni tekst), 

Hrvatski sabor je na sjednici održanoj ……………………….. 2011. godine donio 

 
 
 
 

ODLUKU 

o proglašenju „Nacionalnog dana borbe  

protiv raka vrata maternice“ u Republici Hrvatskoj 

 

 

 

I. 

 

3. subota u mjesecu siječnju proglašava se „Nacionalnim danom borbe protiv raka vrata 

maternice“ u Republici Hrvatskoj. 

 

 

II. 

 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u Narodnim novinama. 

 

 

 

 

 

 

  



2. 
 

OBRAZLOŢENJE 

 
 Prijedlog Odluke za proglašenje Nacionalnog dana bore protiv raka vrata maternice, 

svake treće subote u siječnju nastavak je višegodišnje javno zdravstvene kampanje  i 

pridruživanje u borbi protiv raka vrata maternice u sklopu Europskog tjedna borbe protiv raka 

vrata maternice. Smjernicama  Svjetske zdravstvene organizacije i Europskog centra  za 

prevenciju i kontrolu bolesti, na ovaj način priključila se i Republika Hrvatska. Kao članica 

ECCA-e (European Cervical Cancer Association), Republika Hrvatska provodi projekte za 

edukaciju javnosti, cijepljenje i probir. 

 

 Pod organizacijom Hrvatske lige protiv raka i udruge Zdravka, uz pokroviteljstvo 

predsjednika Republike Hrvatske, prof. dr. sc. Ive Josipovića, predsjednice Vlade, gdje. 

Jadranke Kosor, dipl. iur. te Ministarstva zdravstva i socijalne skrbi, a u sklopu obilježavanja 

Dana prevencije raka vrata maternice (Dan mimoza), 22. siječnja 2011. godine, provedena je 

edukacija javnosti o ovome problemu te je obilježena u gradovima diljem cijele zemlje.  

 

 Procjene Svjetske zdravstvene organizacije predviđaju da će do 2030. godine  u 

svijetu, broj ljudi umrlih od zloćudnih bolesti doseći brojku od 12 milijuna ljudi. Sada, od 

raka vrata maternice boluje oko 1,4 milijuna žena, a godišnje umire oko 250 000 žena. 

Godišnje se dijagnosticira oko 500 000 novih slučajeva. U Europi, prema  podacima ECCA-e 

svake godine oboli od raka vrata maternice oko 60 000 žena, oko 30 000 ih umire, a više od 

175 000 ih živi s ovom bolešću.  

 

 Prema podacima Registra za rak Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo, u Republici 

Hrvatskoj,  godišnje obolijeva oko 400 žena od raka vrata maternice, a umire više od 100 

bolesnica. U 2008. godini bilo je 360 novooboljelih žena od raka vrata maternice, a umrle su 

132 žene. Prošle godine je umrlo 114 žena. Svakoga dana jednoj ženi se dijagnosticira rak 

vrata maternice, a svakog trećeg dana jedna žena umre od te bolesti. Hrvatska liga protiv raka 

ističe da se svake godine otkrije novih 370 žena oboljelih od raka vrata maternice, a ukupno ih 

1700 živi s tom bolešću. 

 

 U prošlosti je Republika Hrvatska postigla značajne rezultate u smanjenju smrtnosti od 

ove bolesti. Unatoč zalaganju stručnjaka za smanjenje broja i ranu dijagnostiku zloćudnih 

tumora, njihov broj u Republici Hrvatskoj još uvijek je visok i posljednjih se godina ne 

smanjuje. Prema podacima Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo, u Republici Hrvatskoj je 

tijekom 2008. godine od zloćudnih bolesti ukupno umrlo 13 280 osoba, odnosno 427 osoba 

više nego godinu dana ranije.  

 

 Polazeći od navedenog, članovi Odbora za zdravstvo i socijalnu skrb Hrvatskoga 

sabora podržavaju inicijativu Hrvatske lige protiv raka i udruge Zdravka te smatraju kako bi u 

svrhu edukacije i prevencije ovaj dan trebalo obilježiti na dostojan i prikladan način. 


